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·Anadolu Türk-islam· kültür ve 
medeniyetini oluşlurması ve ona 
temel olması gibi birçok bakımlar~ 

dan Anadolu Selçukluları devri kül
tür ve ·medeniyeti büyük bir .önem 
taşır. Yalnız geçmişte· değil, bugün . 
dahi Anadolu'nun dini ve kültürel 
karakte~ini, o devrin fikir akımla
rından tecrid ederek incelemek ve 
anlamak mümkün değildir: Bu öne~ 

olan eserler ve vesikalar henü~ 
yüzüne .çıkarılamamış ve değerlen-) 
dirilememiştir. Bu kütüphane . ve 
arşivlerin muhte).lası açıklandığı 

ölçüde Anadolu Selçukluları devri 
kültür ve medeniyetinin de karan
-lıkta kalan bir Çok yönlerinin ay
dın lanacağı iııuhakkaktır. 

Anadolu'nun Türkleşmesi ve 
islamlaşmasında, daha sonra Os-

AHI 
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KIMDIR? 
(Gerçek Şahsiyeti ve Eserleri) 

Dr; MikAil BAYRAM 

~ine r~ğ~en. ~nad~lu. Türk kÜ·I~.ü~ . /./ 
ve medenıyetının en k.E_ra.nl!_k. de~~ 
de hiç şöphe yok ki, bu devirdir)f · 
Birçok araştırma. lara rağmen, henüz 
yeterince a dı ua kav de--.. 
gı ır. ürkiyemizde ~ · 

""-. 
manlı Devletinin kuruluşunda en 

. \ 

önemli rolü oynadığı bilinen Ana~' 
dolu'daki . Ahi Teşkilatının kurucu-
su olan AHI EVREN hakkında men- i 1 
kıbevi bilgilerin dışında hiçbir m~~ D{ 
IOmat bize intikal etmiş değildi1 v 
Bu önemli şahsiyetin yaşadığı de-
vir, çevresi ve kişiliği hakkınd~ 
gerÇek bir bilgi mevcut olmadıği 

eserler, Ihtiva _eden yü;zü aşkın kü
tüphane ve arşivderi pek azının.J 
ilmi bir katalciğu yapılabilmiş oldu- l'-, 
ğu ndan. bu .. dönemde. te' lif.. edilmiş · \ . gibi, eserlerinin mevcudiy~ti, dolaf· 

r-'; 

-~-



yısiyla fikir hayatı, devrinin fikir 
akımları arasındaki yeri, eğitim ve 
öğretim metodu tamamen bize ka
ranlık idi. Fakat Anadoluda te'lif 
edilen.E.aı:~erler üzerinde yap-\/ 
tığımız sürekli ~undcl\ 
eldrettigımiz belgeler ve yeni eser- -

.......--=---
ler ile Ahi Evren'in tarihişahsiyeti, 
çevresi ve .20 .ye yakın eserini tes
bit etmiş bulu;;-maktayız, bu ça-
~-·--

kilatının en başta gelen kurl)cusu 
ve Anadolu Selçukluları devrinde, 
Anadolu'da bulunan· fikir akımlarıh
dan birinin lideri olduğu anlaşılan 

bir bilginin gerçek şahsiyeti ilk defa 
bu çalışmamızla ortaya konmuş ola• 
caktır. Bugüne kadar Ahi Evren'in"J 
gerçek bir şahsiyet olup olmadığı ' 

h•kk,nd• şüph•l•dn boiJOm.,, :1 
yana, yapılan araştirmalarda men-. 

. . . . 

ANADOLU AHiLiGiNIN 
KURUCUSU VE O DEViR 

TÜRKMENLERINiN Fii<Rf VE 
HATTA SiYASi LiDERi OLAN 

AHi EVREN'iN YENi 
BAŞTAN ÖGRENiLMESi 

. GEREKMEKTEDiR. 
DOLAYlSlYLA O DÖNEMIN 

SOSYAL VE SiYASi 
OLA YLARI YANINDA 

TÜRI<MENLERiN DiNi VE 
KÜLTÜREL DURUMLARINI 

YENi BAŞTAN TETKiK 
ETMEK ZARURETi DE 

DOGMUŞ BULUNMAKTADlR. 

lışmamızdan sonra diyebiliriz ki, kıbevl ve efsanevl bilgiler 
Anadolu Selçukluları devrinde yaşa- m_ıştır. Çünkü, bu araştırmalarımıza 

yan pek az bilginin hayatı, çevresi kadar Ahi Evren Şeyh Nasir üd-Din 
ve- fikirleri Ahi Evren'inki kadar . Mahmud hakkında yapılan· çalışma-
detaylı bilinir duruma gelmiştir. \ ların tek kaynağı Menakıb-Name 

Anadolu Türk Kültürü ve Me- , v~ ŞeCei'e=Narrıelerde:-verHerrhayal 
deniyetinin, Türk Dili ve Edebiyatı- / \ mahs"ültröilgl1erölmuştur. Aşık Pa
nin oluşmasında, gelenek ve törele-\' ']· şa-:Za?e, TaşköprülU-Zade ve Geli bo_ 
r_inin yerleşmesi ve korunmasında(\ !ulu All'nin Ahi Evren'i, Orhan Ga
en önemli etkisi bulunan Ahi Teş- \ zi (726-76- 1326-1359) devri bil-
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gin ve azizlerinden saymaları · araş
tırıcıları büsbütün bocalatmıştır. Bir 
taraftan menkıbelerde onun 1. Ala-

\

. eddin Keybubad'a .(618-634/1221 
1237) yakın olduğu, Şems ve Mevc 
lana ile ilgisi, Sadreddin Konevi 
ile görüşmeleri hikaye edilirken, 

[ bir taraftan da tam 100 sene sonraya 
! giderek O'nu, Orh'an Gazı'nin mua-. 

sırı göstermek, aı.aşlıı ıcılaıı çeşıt-
li Tütarsız yorumlara başvurmak zo-
runda bıra~ "' -Gene bugüne kadar Ahi Ev-
ren'in eserlerinin mevcudiyeti bilin
mediği ve hatta akıllardan bile geç
mediği ıçın Debbağlarin Piri ve 
32 çeşit esnaf ve san'atkarın lide
ri olarak bilinen bu -ermiş kişinin 

düşünce yapısı, eğitim'- ve öğretim 
tarzı, sosyal faaliyetleri hakkında 

hiçbir görüş ve düşünce m~vcut 

, ~?ğildi. Bütün bu hususları sözü-
. ı nü ettiğimiz araştırmalarımızda de-

l-taylı olarak açıklamış bulunuyoruz. 
Şimdi bu sekiz senelik mesaimizi 

ı
. i kapsayan araştırma ve incele~eleri-
i mizin nasıl bir gelişim gösterdiğini -

~aca anlatmaya çal.ışalım. _ 

Konya Yüksek Islam Enstitüsü 
de Öğretim Görevlisi iken, istanbul 

'ı· Üniversitesi Edebiyat Fakültesi 
j Arap-Fars filolojisi Profesörlerinden 

1

, Tahsin Y_azıcı'nın_ nezaretinde "Kon-_
ya Yusufağa Kütüphanesinde bulu
nan Farsça el-yazması Eserler" !<o
nulu bir yeterlilik tezi çalışması 

: yaptığım sıralarda, sözü edilen kü~ 

tüphanede · bulunan Fcırsça eserler 
arasında, bugüne kadar neşri. ya
pılmamış olan "Matali ül-iman" ad
lı bir eser dikkatimi çekmiş ve o 

_zaman bu eserin neşrini dÜşünmüş
tüm. Bu maksatla adı geçen eserin 
nüshalarını araştırmaya. koyuldu m. 
Bu araştırmalar sonunda eserin Tür
kiye kütüphanelerinde beş nüshası
nı tesbit edebildim. Bu beş nüsha
nın her birinde eser metninin dışı-

( 

na , müstensililer tarafından yazılan 
kayıtlarda ese. rin yazarı belirliliyer 
ve her nüshada -bir başka yazara 

26 ~iliyordu. ·Bu durum beni ese· 

rin bu yazarlar:dan hangisine ait 
veya gerçek yazarının kim olduğu

nu. araştırmaya mecbur bıraktı. Bu. 
arada eserin en eski ·iki nüshası, 

uzun- adı: "Tabsiret ül-mübtedi: ve 
tezkiret ül-müntehi" olup, daha çok 
kısa· adı olan: "Tabsire" diye tanınan 
eser ile bir arada bulunuyordu. Bu 
iki eseri karşılaştırdığım zaman 

blrçok yönlerden birbirine. beı:zedikJ __ 
lerini gördüm -ve her ikisinin bir 
müellife ait olduğu hakkında kesin 
bir kan;:ıata vardım. Bu defa, "Tab

sire" adlı -eser üzerinde araştırma~ 
ya koyuldum. Bu eserin de 26- nüs 
hasını buldum. Aynı şekilde muh
telif yazariara is n ad edilmekte· ol-1 
duğunu gördüm. J 

Bütün nüshalarda bu iki eser 
sırası ile; Fahr- ud-Din-i Razi, Necm 
üd-Din-i Daye, Sadr ud-Din-i Ko
nevi, Şeyh Nasir üd-Din ve Şeyh 
Nasır ud-Din adlı bilginlerden bi
rine mal edilmekte idi. Fazla olarak 
Tabsire'nin bir iıüshasında O'nu 
müfessir Kazi Nasir üd-Din ei-Bey
zavi'ye nisbet edilmiş buldum. 

Bu bilginlerden ilk üçü ve so
nuncusu bilinen şahıslar idi. Fakat 
Şeyh Nasir ud-Din ve Şeyh Nasır 

ud-Din'in -ki, sonraları bu iki is
min bir şahsa ait olduğu anlaşıldı-

-(1) Msl. Muallim Cevdet, Ahi Evren·
in Vakfiye'sini neşreiİerken (Bk. 
Zeyl alil. Fasl fi kitab er-Rıhle li 
İbn Batuta, İst. 135Vl932, S. 2.79-
282) Vakfiye sahibini hiç olmazsa 
Orhan Gazi devrine yakla{;brrriak 
için · Vakfiye'nin 676 (1278) olan 
tarihinin 706 -(1306) olması gere--
kir düşüncesiyle değiştirmiştlr. 

Cevat .Hakin Tarım ise, Ahi Ev
ren'e muasır olan Ala ud-Din Key
kubad'ın son Selçuklu Sultanı III. 
Aliı. ud-Din Keyh-ubad (707(1307) 

olmasi gerektiğini savunmuştur. 
(Bk. . Kırşehir Tarihi "Üzerinde 
Araştırmalar, Kırşehir: 1&38, S. 
116-117) Aynı yazar bir başka ese
rinde (Tarihte Kırşehri-Gül§ehri 
İst. 1948 S. 89) Ahi Evren'in Os
man Gazi'nin Kayınpederi Şeyh 

Edebali'nin oğlu Ahi Mahmud ol
duğunu sannıaktadır. Ayrıca Ek 
A. Gölpİnarlı, Menalcıb-i Hacı 
Bektaş-ı .·reıi İst. 1958 S. 120--123. 

-j 



kimliği bilinmiyar ve işitilmemiş 'bir\ 
isimle karşılaşıyordum. Ancak Efiakl ) 
"Menakıb ül-arifin"inde (2 ) sari h ı 

olarak, Katip Çelebi ise, "Keşf üz -) 
ZünOn"· u nda (3 ) delaylı olarak "Tab. 
sire" adlı eserin Şeyh Nasır üd -
Din'e ait olduğunu kaydettikleri gö
rülüyordu. Efiakl'nin . adı geçen 
eserinin birkaç yerinde bu yazar 
hakkında verdiği bilgilerden O'nun, 
Sadr ud-Din Konevl'nin. yakınla

rından, Mevlana'ya muarız olanla-. 
. · -~.ın başında geld.iği anlaşılıyordu: 

, Mevlana'ya muarız olduğu için Ef
\f . lakl'nin hakaretlerine maruz kalan 
/1bu zatın Ahilerden · biri ve hatta 

ileri gelenlerinden olduğu da farke
dilmekte idi. Böylece Anadolu Sel

[ çukluları devresinde Şeyh · Nasır 
; ud-Din (veya; Nasir ud-Din) adın
I da Farsça eserleri bulunan bir bilgi
\ nin yaşadığı meydana çıktı. 
'--

Bundan sonra Sayın Hocam 
Prof. Tahsin Yazıcı beni "Menakıb 
ül-arifin" de adı iki yerde Şeyh 

Nasır üd-Din, (4 ) bir yerde de, Şeyh 
Naslr üd-Din ei~Konevl, (ll). Keşf 

üz-zünOn" da ise, Şeyh Nasır üd -
Din ei-Muhaddis(6) olarak· geçen 
bu. bilginin hayatı, çevresi ve eser
lerini konu ed,inen bir doktora ça
lışması yapmaya teşvik ettiler. 

Efiakl "Menakıb üi-Arifin"inde 
O'nu, Sadr üd-Din-i Konevi'nin ya
kınları arasında göstermekte idi. Bu. 
bakımdan Sadru üd-Din-i Kı:ın.evl'

nin yakınlarına, yakınJimnın da O'na 
yazdığı mektupları tetkik ederken 
Konevinin Şeyh Naslr üd-din'e, 
Şeyh Naslr üd-Din'in de Konevi'ye 
yazdığı mektuplarla karşılaştı k. (1) 
Ancak, bu mektupların çoğunlukla 

iran'lı meşhur matematikçi ve· Fey
lesof Hace Nasir üd-Din-i TOsl'ye 
11isbet edildiği anlaşıldı. Diğer ta
rlaftan Şeyh Nasir üd-Din Mahmu-
~'un bilinen eserlerinin nüshalarını 
1 ve bu nüshalara müstensihler tara-

~
ından yazılan kayıtları tesbite ça
ışırken başka eserleriyle karşılaş

ık. Bu çalışmalar sonunda te'lif ve 
tl'ırcüme olmak üzere 17 eseri mey-

.. dana çıkmış oldu. Bu eserlerden 
bazıları şunlardır: 

1 - Matali ül-iman, 

2 - Menahıç-i Sayf.i, 

3 - Tabsirat ül-mubtedi ve tezki-
ret ül-müntehi, 

4 ...:_ Yezdan-şjnaht, 

5 - Murşid ül-kifaye, 

6 - Ağaz u encam, 

7 - Medh-i fakr u zemm-i dünya, 

8 - Risale-i Arş, 

9 - Mukatebat beyne Sadr ud-Din 
ei-Konevl, 

10 - Cihad-name. 

Böylece tesbit edilen eserlerin
de ve özellikle Sadr ud-Din Kone
vi'ye yazdığı mektuplarda . k.endisi 
ve yakınları hakkında verdiği bilgi~ 

leri değerlendirme sonunda . O'nun 
tanınmış seyyah Sefilerden Evhad 
üd-Din-i. Kirmani'nin müridierinden 
olup, kızı Fatıma ile evli bulundu
ğu, Anadolu Selçuklu Sultanı 1. Ala 
üd-Din Keykubad'a üç eser, Key
kubad'in emirlerinden Celal üd-Din 
Karatay ve Seyf üd-Din Tuğrul'a bi
rer eser ithaf ettiği aniaşıldı. Bu 
arada eserlerinden birine, müridie
rinden biri tarafından· yazılan bir 
kayıttan Menakıb ül-arifin'de geçen 
bir hikayeden (660/1262) da ölü
ğü, tam ve doğru adının da "Şeyh 
Nasir üd-din Ebu'I-Hakayık Mah~ 
mud ~- ·Ahmed ei-Hoyi" olduğu 

meydan~ çıktı.· 

(2) Menll.kıb üHl.rifin, Nıır. Tahsin 
Yazıcı, Ank. 1959-1961, II. 188-190. 
Bu eserin Prof. T. Yazıcı tarafın
dan "Ariflerin Menkıbeleri" .adıy
la yapılım tercümesinde (İst: 1964) 
I, 179-182 ded!r. 

(3) Keşf üz-zünun; Nşr. Ş. Yaltkaya 
ve B'. Bilge, İst. 1941-1943, I, 338, 

(4) Menll.kıb ül-ll.rifin, I, 119: B.u ese
. rin Türkçe fercümeslnde bk, Hi-

kll.ye, 3/37. 
(5) a.g.e., II, 188-190. 
(6) Keşf üz-zünftn, I, 338. 
(7) Bu mektupların Türkiye Kütüp

hanelerinde · 43 nüshasını bulduk. 
Ancak her nüshada. melttup sayısı 
ve mektupların mahiyeti büyük 
ölçüde farklılık arzetmektedlr. 

ı 
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Şeyh Naslr üd-din'in devrinin 
bazı siyasi olayiarına ·karıştığı ve 
bu yüzden beş sene müddetle tutuk~ 
lu bulunduğu "Medh-i fakr u zeıiı

m-i dDnya" adlı eserinin önsözün
den anlaşılmakta idi(S). Bu çalış

mamızda söz konusu tutuklviuğu

nun sebebi olarak Ahi Evren Şeyh 
Naslr üd-Din'in ·Sultan ll. Gıyas 

üd-din Keyhüsrev'i öldürüp, Sa'd 
üd-din Köpek'i Selçuk tahtına oturt
m·ayı planlıyan örgüte (9) adı ka
rıştığı ve .bu yüzden beş sene müd
cletle tutuklu kaldığı ortaya çıkarıl

dı. 

~den bahsedilen meşhur Ahi Ev
(: ~7n'in adı, "Vakfiye"sinde "Şeyh 

\~\ Nasir üd-Din Ahi Evren" olarak, Ahi 

Doktora çalışmamız 1 . tamamla
yıncaya kadar açıklığa kavuşturama
dığıriıız bir husus vardı, o da şu 
idi: Şeyh Naslr üd-Din, Ala üd-Din 
Keykt.ibad ve oğlu Gıyas üd-Din 
Keyhüsrev zamanlarında Konya'da 
bulunuyorken, Gıyas üd-Din döne
mindeki tutukluluğundari sonra 
Konya'nın d_ışında bulunduğu ve bu
radan Konevi'ye mektup yazdığ 1 tes_ 

· bit edilmiş bulunuyordu. Ancak bu
rahın neresi olduğu tesbit edile
memişti. Bilahare, sözkonusu. rnek~ 
hıplardan birinde (10) adları geçen. 
Ş~yh Necm üd-Din, Kazi ıVıecd üd -
dih~i. Merendl, Mahmud Beğ ve 
Emir Bedr üd-diri Abd'üs-Semed'in 
kimlikleri araştırılırken Necm. üd
Din'in Sadr üd-Din Konevi'nin fale
belerinden olup, Kırşehir'de Mü~ 
derrislik ve Kadılik yaptığı, Mecd. 
üd-Din Mereridl'nin Kırşehir. Kadısı 

olduğu, Bedr üd-Din · Abd'üs-Sa-
. med'in de, Kırşehir Emlri olduğu 

anlaşıldı (11) .. Bu durum Şeyh Na
sir .üd~Din'in Kırşehir'den Konevi'ye 
mektup yazdığına kesinlik kazandır
dı. Bunun üzerine Anadolu Selçuk
luları döneminde Kırşehir'de yeti
şen bilginierin eserleriyle meşgÖI 

olurken Gülşehrt.nin; . "Memikıb-ı ·; 
~hi Evren" ında (12 )., Firdevsi-i RO
mi'nin; "Menakıb-ı Hacı Bektaş-ı 

Veli" sinde (Vilayet-name), · Aşık 
Paşa-zade'ni n; "Tevarih~AI-i ·Os
man"ında·, Taşköprü-zade'rıin; Şa
kayık'ında ve n.ihayet . Gelibolu'lu 
A!i'nin; "Künh ül ahbar'ında kendi-

i ~ Evren ve Ahi Sinan adıria düzen
lenmiş Şecere-namelerde ise, "Ahi 
Evren Şeyh Nasır üd-din Mahmud 
b. Abbas" olarak geçiyordu (18). 
Ayrıca Menakıb-namelerde O'nun 
Sultan 1. Ala üd-din'e, Sadreddin 
Konevi'ye· yakınlığı da hikaye edi-

. liyordu. Daha sonra geliştirilen bu 
. çalışmalar sonunda Doktora çalış

mamıza konu olan Şeyh Nasir üd -
Din Mahmud b. Ahm.ed · ei-Hoyi'nin 
Anadolu'da Ahi teşkilatının kurucu_ 
su olarak bilinen Ahi Evren Şeyh 

Naslr üd-din Mahmud'dan başkası 

olmayıp, meşhur adı olan Ahi Evren 
ile tanındığı anlaşıldı. Nitekim, bir
çok yazıların belli bir ad ile meş-

, htir ve ma'ruf oldukları bilinir. 

(8) Bursa Eski Eserler Kütüphanesi 
nr. 1184, yp. 180b. 

(9) Menaklb-ı Şeyh Evhad üd-Din-1 
· Klrİnant, nşr, B. Feruzanfer, Tah
ran, 1969 S.· 140; İbn Bl bl, EI-Eva
mlrü'l-AiiiiYY:e· nşr. A. Sadık Er- · 
zi (Tıpkı basım) Ank 1956 S. 479-
482. 

(10) Konya Mevlana Müzesi Kütüpha-
nesi nr. 1633 yp. 92a. · . · -.., 

(ll) Bu .zatların adı "Caca oglu Nur \ 
· el-Din'in Arapça ve Mo~olca Vak- / 

fiyes!" inde (Ahmet Temlr tara- 1 
fından · 1959 da Ankara' da neşre.- 1 
dllmiştlr.) geçmektedir. _j 

(12) Bu eser 167 beytten. Ibaret bir ·ı 
Mesnevt olup Ahi Evren'e methi- 1 
ye mahiyetindedir. -Franz Teasch- ·~· · 
ner tarafından (W!esbaden, 1955) \l 
de neşredllmlştir. Bu mesnevi'nin j J\.. · 
Gülşehri'ye ait olmadı~ım kesin 1 '-
olarak isbat etmiş bulunuyoruz. } 

. . ·. •) 
(13) Şecere-namelerde anlatılan J;ılr ef" • 

sanede Ahi Evren'in, Pe_ygamberi- ·. 
mizin amcası Hz. Abbas'ın o~lu 

( ·oldu~u ller! sürülmüştür: .Oysa, X H.· VII. ·asırda yaııayan Ahi Ev-
J \ ren'in I. asırda yaııayan Hz. Ab

bas'ın oğlu olaııııyacağı gayet 
açıktır. Yukarıda gBrUldüğü üze
re O'nun· tam adından babasının 
adının ·Ahmed, nisbet adından· da 
Hoylu (İran'ın. Batı Azerbaycan 
eyaletinde 50.000 nüfuslu bir. yer
leşim merkezidir), olduğu anla
şılmaktadır. 

.... 
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-.Ahi Evren Vakfiyesinde "Türe 
beye bitişik mescidte namazları kıl
dıracak şeyhin sabah namazlarırı

dan sonra yasin-i Şerif ve Şeyh Ha
mid-i Veli'nin evradını okuması şar-
tı konulmuştur. Burada adı geçen 
Şeyh Hamid Şeyh Naslr üd-Din'in 
(Ahi Evren} Şeyhi Evhad . üd-Din 
Kirmani'dir (15). Çünkü Ev had üd
Din'in tam adı, Evhad üd~Din Ha
mid- b. Ebi'I-Fahr ei-Kirmani _ olup, 
(lS),_ Ev had üd-Din onun lakabı esas 
adı ise, Hamid'dir (11). Vakfiyedeki 
bu kayıt da Ahi -Evren'in doktora 
çalışmamıza konu olan Şeyh Nasir 
üGl-Din ei-Hoyi olquğunun başka 

bir delili. 

işte böylece Doktora çalışma
mıza konu olan Şeyh Nasir üd-Din 
Mahmud ei-Hoyi'nin Anadolu Ahi
liği'nin kurucusu Ahi Evren olduğu 
tesbit edildikten· sonra, şimdi de, 
O'nun hayat hikayesi, siyasi dü~~ 

şünce ve faaliyetleri, Mogollarla, \ 
Mevlana -ve Mevlevi'lerle mücadele
sini ana hatlarıyla anlatalım. 

AHi. EVREN'<IN HiKAYESi VE 
-FiKiR MÜCADELESI 

Şeyh Nasir üd-Din_ Ahi Evren'i 
nisbet adından Hoylu olduğu anla
şılmaktadır. Gerek Gülşehrlye ait 
olduğu sanılan "Men~ Ev
ren"anda, gerek "Şecere-name"ler

de 93 yıl yaşadığı- kayıtlıdır. Yu
karıda belirttiğimiz gibi, bir- ka
yıtta da 660 (1262.} da öldüğü ke
sin olduğuna bakılırsa 567 (1175} 
de doğduğu ortaya çıkmaktadır. 

Çoğunluğu ve' ilk tahsil devresi 
meinleketi olan Azerbaycan'da. geç-
se bile bilahere Horasan'a giderek 
bir süre kendi ifadesine göre Herat 
Kazi'I-Kuzat'ı Fahr üdcDin-i Razi'den 
istifade etmiŞ ve hizmetinde bulun
muştur.· ilk · tasavvufl terbiyeyi de 

Horasan ve Maveraünnehir'de iken~ 
Ahmet Yesevi'nin (562/1068) tale-

- belerinden aldığı muhakkak olan 
Ahi Evren, daha sonra bir Hacc se-

yehatine çıktığı ve _ bu seyehatları 
sırasında Şeyhi olan Evhad üd~Din-i 
Kirmani i)e tanıştığı ve O'na intisap 
ettiği -anlaşılmaktadır. 602 (1205) 
yılında ·Sadr üd-Din-i Konevi'nin 
babası Mecd üd-Din lshak'ın dela
letiyle Evhad üd-Din, _Muhyi'd-Din 
ibn'üi-Arabilerle birlikte Anadolu'ya 
gelen Ahi Evren, 603 (1206) yılın

da da Kayseri'ye yerleşmiş ve bu
rada bir deri atölyesi kurarak deb
bağlık yapmıştır. Bu- yüzden, tarih 
boyunca Debbağların Piri olarak 
tanınmıştır. Hocası Evhad -üd-Din'in 
kızı Fatıma ile evli olan Ahi Evren 
Şeyh Nasir üd"Din hocası. Kirman i . 
ile Anadolu'da şehir şehir, kasaba 
kasaba gezerek Ahi teşkilatını kur-
muşlardır. Ala üd-Din Keykubad 
zamanında Konya'ya gelen Şeyh 

Nasir üd-Din Mürşid'üi-Kifaye ve 
Yezdaiı-şinaht adlı eserlerini bu Sul
tana sunmuş ve bu Sultanın emri 
ile ibn Sina'nın "Risale fi'n-nefs'in c 

Natıka'' sını Farsçaya tercüme et
miştir. -Sa'd üd-Din Köpek olayın

elan sonra bazı çevrelerin -ki, Mev
leviler olduğu anlaşılmaktadır- ih
barı ve Sultana hüiOI etmeleri üze
rine Ahiler de olayla ilgili- görüle
rek takibata -uğrayıp, hapsedilmi · · 
lerdir (18). Böylece, Ahilerin lideri 
olan Ahi Evren de ti.ıtuklanmıştır, 

Kendisi bu tutuklutuğu hakkında 

kısaca şöyle demektedir: "Hiçbir 
suçum ve· günahım olmaksızın beş 

ı 

senedenqeri maruz kaldığım işkenj-. ' 
ce ve _zulüm ile fikir hayalım pe-

- . 

(15) Ahi Evre:ıı tizerlnile araştırma_ ya
panlar Vakfiyeslnde adı geçen 
Şeyh Hamid-i - Veli'nin Meşhur 
Hanıld üd-Dln Aksarayı · (815/ 
1412) olabileceği görüşÜnden . ha
reket ederek Abi_ Evren'! ta IX 
(XV). asır azizlerinden gösterme 
çabasına düşmüıılerdlr. 

(İ6) İbn ül-Arabi, el~Futuhat ül-Mek
kiye, Bulak-1893, İ, 165, III, 56; 
H. Kerbelai, _ Ravzat ül-Cinan, 
Tahran 1349, s. 60, 63, 68, 208. 

- (17) Krş. Menakıb-1 Şeyh Evhad üd" 
Din, -önsözü, s. 10-11. 

(18) Meiiakıb-ı Şeyh Evhad üd-Din, S. 
140. 
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ri şan bir vaziyettedir." (19) Bu olay-
da çok sayıda Ahi'nin tutuklandığı 

anlaşılmaktadır. Bu olaylar üzerin
Ahi Evren Şeyh Nasir üd-Din'in 
bağlıları ve Ahi kurul.uşunun üyele~ , 
ri olan Türkmenler Baba ishak'ın~ 1 
PaŞkarılığında Amasya; Tokat, Çorum n 

/ve Kırşehir yöresinde ll. Gıyas 
} üd-din'in zulüm ve adaletsizliğini.l 

man ı. ile, Mevlana'nın şeyhi Şem

s'i Tebrizi arasındaki ihtilaf ile Ahi 
Evren'in hocası Fahr ud-Din-i Razı ile 
Mevlana'nın babası Baha üd-Din 

,Veled arasındaki ihtilafın Anadolu'
da sergilenmiş bir devamı olup, 
zamanla çok haşin boyutlara ulaşa

rak Şems-i Tebrizi'nin · Ahiler tara
fından öldürülmesine kadar varmış-

l
i o.··ne sürerek isyan ettiler (20) .. Kay c .. \ . 

seri'de bir süre Evhad üd-Din re. 
Ahi Evren'in nezaretinde yetişen . 
Hacı Bektaş da (21 ) bu isyana ka-

tır (24): Mogolların Anadolu'yu istila )(_ 
edip, Anadolu'nun yqnetimine karış. 

1
. 

maları ile, Ahi Evren ve Mevlana 
arasındaki cıyrilık siyasi bir ma hi-· 

· ) yeı de kazanmıştır. Mevlana ve 

l j' Mevleviler KırŞehir, Aksaray, Ka
. i raman ve Denizli'de Moğol yöneti
\.!1 mine karşı direnen Ahi teşkilatı. ve 

tılmıştır. Aslında Ahi Evren ve Ahi 
teşkilatı, Köpek'in kötü emeline 
alet olmuş değillerdir. Ancak ll. 
Gıyas üd-Din, büyük oğlu olduğu 

halde, küçük oğlunu veliaht tayin 
eden babası Alaüd-Din Keykubad-ı 

zehirfeterek tahta geçmeyi başarmış
lı. ~hilerse, Anadolu Ahiliğinin en 
büyük hamisi olan ·Keykubad'ı öl
düren ve aslında yetersiz de olan 
Gıyas üd-Din'e karşı oldukları gibi, 
Ahi Evren'in yakınlarından olan. 
Kemal üd-din Kamyar'ı ve Vezir Tae 
üd-Din'i öldür<;lüğü .ve Harzemli 
.askerlere kötü muamelesi yüzün
den Sa"d üd-Din Köpek'e de karşı 

idiler(.22). Gıyas üd-Din Köpek'i 
hallettikten sorıra Ahilerin de ken
disine karşı olduklarını bildiği için 
ülke çapında Ahi ·ileri gelenlerini 

{'\ Türkmenler karşısında, Moğol yan
ı ··ıısı bir siyasi tutum izlemişlerdir 

ve bu arada Ahi Evren'i de tutuk
Isyarak işkenceye tabi tutmuştur. 

ll. Gıyas üd-Din'in ölümünden son-
ra yerine oğlu ll. izz üd-Din Key
kavus geçince, babası zamariında 

tutuklananlar serbest bırakılmışlar
dır(t.ı3) Ahi· Evren'in de tutukluluğu · 
sona erince Denizli'ye gider. De
nizli'de kısa bir süre kalan Ahi Ev
ren, .Menakıp-namelere göre burada 

. '---- ' ----~·-.... - ... _.~ ... -ı 

bahçıvanlık yapmıştır. Ahi . Sinan 
~ainCfai<T'.tafe~;hıioenizli'ye tem
silci (Halife) olarak koyan Ahi Ev-
ren, Konya'ya dönünce Mevlana · 
ve Mevlevilerle aralarındaki müna
zaa yeniden alevlenir. 

Liderleri Ahi Evren olan Ahiler
le, Mevlana ve Mevleviler arasın

daki ayrılığın esası, Evren'in şeyhi 

ve kayınpederi Evhad üd-Din Kir-

) (25). Bu mücadele aynı . zamanda 
Türkmenlerin Fars (iran'lı) unsuru
na karşı direnmeleri ve yönetimi 
ellerine. geçirme isteklerinin de 
sonucudur. Bu yüzden o. devri n ya
rı resmi tarihçileri ve Mevlevi· ya
zarlar bu Türkmen hareketlerini 

(19) Bursa Esltl Eserler Kütüphanesi 
nr. 1184, yp. 180b. 

(20) İbn Bibi, 498-504; Ebu'l-Ferec, II. 
539-540, 

(21) Menakıb-ı Şeyh Evhad üd-Din, S. 
81-82. 

(22) Anonim, Tarih-i Al-i Selçuk, nŞr. 
F. Nafiz Uzluk, Ank. 1952, s. 49. 

(23) Ebu'lcFerec Tarihi, tre. Ö. -Rıza 
Doğru!. Ank. 1950, II. 537. Burada 
Ebu'l-Ferec'in Gıyas .üd-Din tah-. 

\ 

.. ta ge.çince tutuklu bulunan ·12 .. 000 
kişi serbest bırakıldı, şeklinde 

\ 

verdi~ "Gıyas üd-Din ölünce" 
seklinde olması · gerekir. Çünkü 

1 ;altanab zamanında ·Köpek taraf-

(

.· tarları Ahiler ve Baba !shak ta
raftarı Türkmenlerden çok. sayıda 
insan tutuklamış bulunuyordu. 
Babası döneminde ise, hiçbir top-
luca tutuklama olayı mevcut de
ğildir. 

• (24) Şems'in Ahiler tarafından öldü 
• rUldügü haklondaltl del!lleri bu-
" rada serdebnek bu yazının .hacmı

nı büyüteceği gibi, Iüzıım da gör 
mUyoruz. . _ 

(25) Menô.kıb ül-ô.rifln'dt;ı Mevlil.nô. ve j 
. Mevlevilerin Türknıenlere karşı 
\\. olduklarına dair müteaddit hikô.

yeler vardır. 

.. 

"· 



Harici, Şii, Batınl, Rafizi ve 
Dinsizlerin devlete karşı isyanları 

olarak nitelendirilmişlerdir. Bu ha~ 
reketlerin iran'da Selçuklulara isyan 
eden Batıni mezhebi lideri Hasan.__J 

. Sabbah'ın yönettiği Batınilerle aynı j\ 
paralelde göst~rmeye çalışarak g~~ · \ 
niş halk kitleleri arasında Türkmen 
lere karşı kamu oyu oluşturm 

maksadı güdüldüğü görülme 
Bütün islam Dünyası_ndan fütüv~ 
\/eti (Ahiliği) . yeniden teşkilatlandı-
rıp, kendi şahsında birleştiren Nasır 
li-Dinillah şiileri de bu organizasyo-
na dahil edilebilmek için şilierin 12 
imam Akldesini kabullenmiş ve bu-
nu bütün fütüvvet ehline c!e benim
setmiştir. Dolayısıyla, Anadolu Ahi-
leri ve Türkmenler genel olarak Sün-
ni Şafii olup, 12 imama da. samimi 
olarak saygılı idiler. Bilindiği gibi he~ 
T.asavvufi' meslekte belli bir ölçüde . "' 

Batıni ve Şii temayülü vardır. Bu J 
yüzden Türkmenler ve Ahiler de bu 
akıdeyi rahatlıkla benimsemişler · . 

Bu bakımdan ·Ahi ve Türkmenlerin 
12 imama samimi sevgi ve saygıları 
·dışında şii oldukları hakkındaki Fuat 
Köprülü ve başkalarının iddiaları hiç
bir esasa dayanmamakhıdır Bu cüm
leden olarak· şunu da belirtelim, ki; 

Ahi Evren'in eserlerinden. hiçbirinde 
O'nun Batıni ya da Şii olduğuna da~ 
ir en küçük bir kayıt olmadığı 'gibi, 
Sünni-şafii v~ Eş'ari olduğuna dair 
kesin. ve ·açık ifadeler vardır (26). 

Hacı Bektaş· ve .Baba ıishak için de 
aynı şeyi söyiEımek durumundayız. 

' Efiakl'nin verdiği yanıltıcıbil&-
gilerden dolayı bugüne kadar Mev-. 
lana ve M evleviierin Ahilere . karşıV 
menfi tutumu farkedilememiştir(~7). 
oğol yanlısı siyasi tutumları ise 

rilk defa merhum Fuat Köprülü ta-
/ rafından ortaya atılmış ve haklı ola-
' . 

. J rak ısrarla üzerinde durulmuştur (2B) 
J....su siyasi ve fikri mücadele Ahi Ev

'ı:en'in ölümünden sonra da devam 
{ıtmiş ve geniş ölçüde Ahi ve Ahi 
yanlısı devlet büyüklerinin öldürül-

/::~~1tutuklanması ve · takibata uğ
~~laylarına sebep olmuştur(29) 

Bu durum, çok sayıda Ahinin Moğo 
· baskılarının ulaşamadığı batı hudut 
. boylarına göç etmelerine yo! açmış 
tır. Hudut boylarında· da Osmanl 
devletinin kurulmasında en önemlı 

amil olmuşlardır. Bizzat Osman Ga
zi'nin · Kayınpederi · Ahi Edebali ve 
oğlu Ahi Mahmud Ahi Evren'in son 
yerleştiği yer olan Kırşehir'den gÖ
çüp batıya (Söğüt) gitmişlerdlr(soı. 

Ahilerin Ankara ve. havalisini Os
manlılara ilhak etmeleri olayı da 
bunuiı sonucudur. 

Şems'in öldürülmesinden sonra 
Mevlevllerin Ahi Evren üzerindeki 
baskıları artınca ~a'da iki Tek
~i yapma'l&vo+athllıhi 
t:vr.e~.r.!,ı;::e S~d-Din 
ile Ahi AhmedTve~ak' 
Kı~şeh'irÇ gitriie~a kaldı (Sı) 
Ömrünün seri 14 yılını Ahilerin ve 
Turkmenlerin en l<esif olduğu Kır-· 

şehir'de geçirmiştir. Hayatının bu 
son döneminde Ahi Evren son de-· 

rece karamsar, insanlardan küsku~n 
bir halet-i ruhiye içind~dir. Devlet. 
ad-amlarının zulmünden Islamın yo 

(26) MsL Bk. Menahic-i Seyfi, ·Bursa 
Eski .Ese1·ler· Küt. nr. ll84; yp'. 
51b; Metali'ül-İman Konya Yusuf 
Ağa Küt. nr. 4866, yp. 30a. 

(27) Franz Teaschner, Mevııı.na. ve Çev
resinin Ahllere_ lcarşı menfi tutu
munu farketmiş görünmektedir. 
Bk. Çağrı, Konya: 1967, Sayı: 113, 
2-5. 

(28) .Anadolu' da İslii.m!yet İst. Ed. Fak. 
· Mecm. ·IV, 79; Anadolu Selçuklu

ları Tarihinin yerli kaynakları. 
Belleten, VII. 452; Osm. Devleti
nin Kuruluı;u: İst. 1959 S. 101. 

(29) İbn Bibl, S. 642; Aksarayt, Mü
sameretü'l-Ahbar, nşr. O. Turan, 
Ank. 1944 s. 72-73; Menakibü'I-1l.ri
fiıi, I, 519-520. 

(30) H. Hüsameddin, Amasya Tarihi, 
İst. 1329-1332, m. 206 . 

(31) Şems'in öldürülmesi olayına Mev
.lil.n1l.'nın ::ıg-ıu Alil. üd-Din Çelebi'
nin de kanı;tığı blllnmektedir. Bu 
olaydan sonra A. Çelebi'nin de 
Ahi Evren ile beraber. Kırı;ehir'e 
gittiği anlaşılmaktadır. Bk. Mena
kıbü'l-Arif!n, Hlka.ye: 3/412 ve 
8j58. 
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/olmasından üzgün ve bitkin bir va-
~iyettedir(32). 

Sadrı üd-Din Konevi'ye son ~ f 
rece düşkün olan Ahi Evren Kırşe-\V 
hir'den bu aziz dostuna mektuplar \ 
yazarak teselli bulmaktadir. Mek-J 
tuplarından . birinde O'na iştiyakını; 

"Seni görmediği m bir gün, bana: 
bir ay ve. seni görmediği m bir ay,) 
bana ·bir yıl kadar uzun geliyor" 

., şeklinde belirtiyor. 'Bu . mektubun 
,r-·tarihi, 25 Şevval 653 (.1255) dır(33 ). 

i 
'\..i 1 

~-' i\ ; \ 

i '· 

Aynı yıl içinde Sadr üd-Din Konevi'-
nin Kırşehir'e giderek kendisini zi
yaret ettiğini de biliyoruz(34). Gene 
Konevi'ye yazdığı mektuplardan 

! l birinden O'nun son derece güçsüz 

DiYANET 
DERGISI 

CiLT: XVII 
SAYI: 1 

OCAK 
ŞUBAT 

1978 

32 

l ve hasta olduğunu. öğreniyoruz. -
- Tac-üd-din Kaşl adında biri Konevi'-

nin bir mektubunu getirince: 

"Senin mektubunla dünyalar 
benim oldu, senin lütfunla gönlüm 
ebedl bir hayat buldu." 

"Gör:ılüm ölü bir vaziyette idi, 
fakat mektubun okununca her har
finden görilüm bin can buldu." 
beyitleriyle· memnuniyetini belirt-
mekte ve mektubu kendisine oku, 
duklarını 'ifade etmektedir. Bu du·-\ 
rum Ahi Evren'in ömrünün son yıl

larında son derece yaşlı olduğunu 1 
ve gözlerinin görmediği fikrini u-; 
yandırmaktadır. Dolayısıyla O'nun i 
93 ya~ında öldüğü şek!indeki riva-1 
yetlerin doğruluğu meydana çıkmak-/ 
tadır. -....J 

. Yukarıda belirttiğimiz gibi, ya
kınlarından birinin eserlerinden birL 
ne_ Y'~§Iği ... "!J..'.~-!ayıtta- ô6f/Çf262) 

·da hayatta olmaaiğl"al'l'laŞiTmakta
dır. Ancak EfiBkl'nin naklettiği bir 
ola d · ·· bu Mevlana düşmanının 
660 1 · "ldüwü daha og - { 

anlaşılmaktadır: 

SONuç· 

·Buraya kadar ana hatlarıyla ·Ahi 
Evren'in hayat hikayesini fikri ve 
siy~si mücadelelerini yazmış olduk. 
Bu kısa aÇıklamamızdan da anlaşıla
cağı gibi, Anadolu Ahiliğinin kuru
cusu ve o devir Türkmenlerin fikri 
ve hatta siyasi lideri olan Ahi Ev- · 

· ren'in yeni baştan öğrenilmesi . ge
rekmektedir. Dolayısıyle o dönemin 

.sosyal ve · siyasi olayiarı yanında. 
·!Türkmenlerin dini ve küıtürel du-. 
i rumlarını yeni baştan tetkik etmek 

. ! zarureti de doğmuş bulunmakta-

ı dır, Hatta bir ölçüde Mevlana ve 
Mevleviliğin de yeniden gözden 
geçirilerek değerlendirilmesi gerek-
tiği bu sahanın mütehassısları ta
rafından rahatlıkla anlaşılacağını ü-. 

1 
fuid ediyoruz •. işte henüz neşretme 

! Imkanı bulamadığımız. sözünü etti~ 
;~:~imiz araştırmainızçla bunu bir öl
:çüde yapmış bulunuyoruz. 
ı 

· (32) Agaz. u encam. Bursa Eski Eser
Qer Küt. nr. 1184, yp. 198a. 

(33) Konya Müze Küt. nr. 1633, YP. 
.113b. 

(34) İbn B!bl, s. 613-614. 
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